
※ 誌面中に登場する※ 誌面中に登場する実 は、実行委員会を意味しています。活動にご興味のある方は、弊会までお気軽にご連絡ください。は、実行委員会を意味しています。活動にご興味のある方は、弊会までお気軽にご連絡ください。
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訓練に参加される自治会のエリアにおいて、地域交流センター
の公用車を使用して防災訓練の実施をご案内します。
早朝からお騒がせしますが、ご理解とご協力をお願いします。

白石地区地域づくり協議会　　941-5959問合せ

白石地区自治会連合会、白石地区地域づくり協議会共　催

8：00～ 黄色いタスキによる安否確認訓練
9：00～ 避難所開設の実習、救命救急講話
 VRによる災害疑似体験、炊き出し訓練

内　容

場　所 白石地域交流センター、白石小学校体育館
対　象 防災活動に興味のある白石地区住民

日　時 3月8日日 8:00～12:00

自主防災発災実動訓練自主防災発災実動訓練令和７年度令和７年度
白石地区白石地区

もしもの時に備え
炊き出し訓練を行います！

澄川 絵里奈氏

日限地蔵院（白石地区）日限地蔵院（白石地区）［［撮影 /藤本 雅子］撮影 /藤本 雅子］

新年互礼会を開催！新年互礼会を開催！

２・３月合併号

実施の
お知ら

せ

自主防災活動参加促進　※白石地区の防災士が多数所属。防災士資格取得補助制度あり実

ご報告土ご報告
1/ 土土土土/24

ご報告金1/ 9 チャレンジ健康づくり
健康食のおススメ健康食のおススメ

令和７年度
最終回 コラボ企画

新たな地域づくり計画が始まる年

白石地区地域づくり協議会 会員団体一覧

令和７年度第４回理事会終了後、新年互
礼会を開催しました。
４月から始まる第４次地域づくり計画に
向け、会員団体の皆さまと新年のあいさつ
と交流を行いました。

（ながらエクササイズOK！　できることから
始めたいな… 辻田 記）

チャレンジ健康づくりの最終回にふさわしい
元気いっぱいの澄川先生をお迎えして、「健康
食のおススメ」とのコラボ企画を行いました。
体幹を整えるには、日頃の姿勢が大切なこと

や、呼吸で体幹にスイッチが入ることが説明され、
それらを頭に入れてストレッチを行うと、普段使
わない筋肉がよく伸びました。
コラボ企画の「健康食のおススメ」の健
康食弁当は、レシピが工夫され、とても美味
しかったです。ご協力ありがとうございました。

・白石地区 自治会連合会
・白石地区 社会福祉協議会
・白石地区 食生活改善推進協議会
・白石地区 スポーツ協会
・白石地区 青少年健全育成協議会
・白石地区 福祉員協議会
・白石地区 母子保健推進協議会
・白石地区 民生委員児童委員協議会
・山口市消防団 中部方面隊 白石分団
・山口市立 白石小学校 PTA
・山口市立 白石中学校 PTA

（50音順）令和７年度現在 11団体
チャレンジ健康づくり、健康食のおススメ実

豚汁豚汁各会場各会場
先着先着5050名名

黄色いタスキ

VR災害体験

車椅子避難訓練

炊き出し訓練



── イベント事業を振り返るイベント事業を振り返る ──令和７年
笑顔とにぎわいの一年

今年度も、実行委員会等が中心となり、
さまざまなイベントを開催しました。
写真とともに、令和７年度のにぎわい
を振り返ります。
ご参加、ご協力いただいた皆さま、あ
りがとうございました。
※ 一部、今後開催予定のイベントが含まれて
います。

JRJR「やまぐちえき」応援イベント

JRJR 山口駅ロータリー清掃SLに向かって手を振ろう

チャチャ チャレンジ健康づくり

歴歴 白石歴史探訪

歴歴 歴史探訪講演会

歴歴 史跡巡りウォーク

環環 環境美化・保全活動促進体体 社会体育部

体体 白石地区親睦大運動会

JR・歴JR・歴 てくてくウォーキング

祭・健祭・健 山口祇園祭（神輿担ぎ、力むすび）

ググ グラウンド・ゴルフ参加促進

祭祭 ふるさとまつり参加促進

祭祭 ほたる祭り無料休憩所開設

昔昔 むかし遊び防防 自主防災活動参加促進

防防 救急救命講習会

健健 健康食のおススメ

おお 白石小・中学校おやじの会

おお 夏休み防災訓練キャンプ

2025
5/5/44日日

2025
6/6/88日日

2025
7/7/20・2720・27日日

2025
5/5/1818日日

2025
6/6/1515日日

2025
5/5/2424土土

2025
6/6/2828土土

2025
5/5/3131土土

2025
7/7/1919土土

歴歴 歴史探訪講演会

2025
7/7/2626土土

2025
8/8/22土土

JRJR SLに向かって手を振ろう

2025
8/8/66水水

祭祭 山口七夕ちょうちんまつり（願事短冊、ちょうちん点灯など） 歴歴 歴史探訪講演会

2025
8/8/2323土土

2025
8/8/2424日日

環環 五十鈴川清掃

2025
9/9/66土土

2025
9/9/1313土土

健健 男性料理教室 ググ 秋季グラウンド・ゴルフ大会 歴歴 歴史探訪講演会

2025
9/9/2727土土

2025
9/9/2727土土

チャチャ ウォーキング&ストレッチ講座

７木７木
※中止※中止



しらっピープロジェクトによる、小
学生を対象とした「何にもしない
合宿」が白石交流センターにて今
年度６回開催されました。（２月15
日現在）
白石の子どもたちが地域の大人

たちと顔見知りになり、楽しく社会
性を身に付け、白石が好きだと感
じてもらえるよう取り組んでいます。

祭祭 願事短冊奉納・祈願

2025
10/10/1515水水

2025
10/10/1717金金

健健 生涯骨太クッキング

ググ グラウンド・ゴルフ
地域づくり協議会会長杯

2025
11/11/88土土

2025
11/11/2222土土

チャチャ 筋トレ講座

2025
10/10/1818土土

2025
10/10/2222水水

チャチャ ノルディックウォーキング講座 JRJR 山口DCプレキャンペーン 歴歴 小山先生 特別追加講演会

2025
10/10/2525土土

2025
11/11/22日日

JRJR 山口駅ロータリー清掃SLに向かって手を振ろう

2025
11/11/44火火

2025
11/11/66木木

防防 白石地区自主防災講座 昔昔 むかし遊び

2025
11/11/2222土土

2025
12/12/2020土土

チャチャ ラジオ体操＆脳トレ講座歴歴 歴史探訪講演会

2026
1/1/2424土土

歴歴 歴史探訪講演会

2026
2/2/1414土土

歴歴 史跡巡りバスツアー

2025
12/12/2121日日

JRJR SLに向かって手を振ろう

2026
1/1/2424土土

チャ・健チャ・健 ストレッチ講座
（＋健康食のおすすめ）

2026
2/2/2121土土

おお 小中学校交流イベント「逃走中」

2026
3/3/88日日

防防 発災実動訓練

2025
10/10/11水水

2025
10/10/1212日日

JRJR JR ご当地写真展 JR・歴JR・歴 てくてくウォーキング

次世代の地域の担い手育成支援実 次世代の地域の担い手育成支援 何にもしない合宿（しらっピープロジェクト）実

白石地域交流センター脱出ゲーム白石地域交流センター脱出ゲーム

4/26土－ 4/27日
6/14土－ 6/15日
8/ 2土－ 8/ 3日
9/20土－ 9/21日
11/29土－11/30日
1/31土－ 2/ 1日
３月未定

参加者
募 集 新事業

令和７年度開催日

締　切
申込先

内　容

場　所
対　象
定　員

日　時

３月19日（木）※定員に達し次第締切
白石地区地域づくり協議会　　941-5959

白石地域交流センター全館を使って、数々の謎解きを
しながらゲームクリアを目指す脱出ゲームを行います。

白石地域交流センター
10代、20代の白石地区住民のグループ
定員　30組（１組４名まで）

3月29日日13:00 第１組スタート予定

何にもしない合宿何にもしない合宿
なん

Pickup!Pickup!

～11/～11/33月日月日祝祝



山口の歴史よもやま話　　古賀信幸
第29回　山口と大内氏18－興隆寺の梵鐘

前回に続いて、興
こう

隆
りゅう

寺
じ

にまつわる話をします。妙
みょうけん

見
社
しゃ

を正面に見ると左手に鐘
しょうろう

楼があり、梵
ぼんしょう

鐘が吊るされ
ています。これは、享禄５年（天文元年、西暦1532年）
に大内義隆が興隆寺に寄進したもので、製作は九州芦

あし

屋
や

（福岡県遠賀郡芦屋町）の鋳
い も じ

物師・大
おお

江
え

宣
のぶひで

秀です。
梵鐘は鋳銅製で、総

そうだか

高が189.6㎝、口径111.7㎝を測
る巨大なものです。最上部の竜

りゅう

頭
ず

（鐘を吊るす部分）
と蓮華文の撞

つき

座
ざ

（撞
しゅもく

木で鐘を撞
つ

く部分）の意匠に和鐘
の伝統が見られる他は、鐘

しょうしん

身の表面に華麗な唐草文や
四天王像の浮彫文様があるなど朝鮮鐘の影響が多く見
られ、和

わ

韓
かん

混
こんこう

交鐘
しょう

（和鮮混淆型式鐘）と呼ばれていま
す。また、細部も非常に手の込んだ造りであり、和鐘と
朝鮮鐘の特徴の上に独自の意匠を重ね合わせた類例の
ない作風となっています。
日本の梵鐘研究の第一人者である坪井良平氏により
ますと、室町時代の和韓混交鐘は５口あり、そのうちの
４口が芦屋系鋳物師の製作と言います。ちなみに大江
宣秀の作としては、市内に本鐘と今八幡宮の鰐

わにぐち

口（鋳
銅製、天

てん

文
ぶん

３年（1534）銘）が現存するほか、下関市
菊川町美

み

栄
さか

神社（旧称・妙見社）の鰐口（鋳銅製、天
文元年（1532）銘）、根津美術館蔵の松梅図真

しんなりがま

形釡
（鋳鉄製、永

えいしょう

正14年（1517）銘）、個人蔵の香
こう

炉
ろ

（鋳
鉄製、天文３年（1534）銘）があり、佚

いつぼう

亡（失われた）
ものとして興隆寺旧蔵の鰐口（天文２年（1533）銘）が
知られています。

大内義隆の二百年忌法要がおこなわれた寛
かんえん

延３年
（1750）に記された「氷上山秘奥記」（多賀社文庫、山
口県文書館蔵）によりますと、その昔興隆寺には、大内
政弘が寄進した梵鐘（明

めいおう

応３年（1494）銘、製作は防
府の鋳物師・大

や ま と

和相
そうしゅう

秀）や、河内系鋳物師の丹
たん

治
じ

助
すけ

利
とし

の製作で大内弘世の高
こう

祖
そ ふ

父にあたる弘貞が寄進した梵
鐘（正

しょう

嘉
か

元年（1257）銘）もあったようです。

【参考文献】坪井良平『日本の梵鐘』角川書店、1970年。真木隆行
「氷上山秘奥記翻刻并解題（一）、同（二）」『やまぐち学の構築』第
３号、第４号、山口大学研究推進体「やまぐち学」構築プロジェクト、
2007年、2008年。

大内義隆が寄進した興隆寺の梵鐘

白石歴史探訪　※只今、実行委員募集中！ 白石地区在住で歴史に興味がある方、お待ちしております！実

歴史探訪講演会開催

元毛利博物館館長　小山 良昌 氏
古文書の解き方勉強会古文書の解き方勉強会 「山口滞在中の七卿」「山口滞在中の七卿」受講者

募 集
令和８年度 新講座

小山 良昌氏

無料　※要申込参加費

場　所 白石地域交流センター視聴覚室（３階）
日　時 5月13日水 13:30～15:30

申込先 白石地区地域づくり協議会
 941-5959

　新たな講座は、「古文書」
の解き方。
　入門編、中級編、上級編を
予定しており、興味のある方
ならどなたでも気軽にご参加
いただけます。

宇部日報社 記者　西田 智洋 氏

ご報告土ご報告
1/ 土土土土/24

西田 智洋氏

幕末維新期がご専門の西田先生の講演でした。
山口にゆかりのある内容で耳慣れた地名に触れながら、幕末を生
きた七卿の人間模様に思いを馳せました。
いつの世も人の心は変わらないものだと思いました。

（歴史に触れると、新たな気付きがありますね。辻田 記）

しち きょう


